
                                                                                                                                                                                                                               ANEXA NR. 1 
                                                                                                                                                                                                                       la H.C.L.S. 6 nr. 155/12.08.2010 
                                                                                                                                                                                                                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                             

                                    Ioan Bâldea 
 

               ORGANIGRAMĂ 
          ADMINISTRAŢIA DOMENIULUI PUBLIC ŞI DEZVOLTARE URBANĂ SECTOR 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
  
        
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
  

DIRECTOR 
GENERAL 

SE
R

V
IC

IU
L 

FI
N

A
N

C
IA

R
 

C
O

N
TA

B
IL

 
G

ES
TI

U
N

E 

C
O

N
SI

LI
ER

 JU
R

ID
IC

  
1 

SE
C

ŢI
A

 
 S

PA
ŢI

I V
ER

ZI
 

 

1/7/198 
 

A
C

H
IZ

IŢ
II

 P
U

B
LI

C
E 

   1/2 

M
A

N
A

G
EM

EN
T 

D
O

C
U

M
EN

TE
 Ş

I 
C

U
R

IE
R

A
T 

1/3 

B
IR

O
U

L 
 R

ES
U

R
SE

 U
M

A
N

E 
 

1/5 

SE
C

ŢI
A

 
U

TI
LA

J T
R

A
N

SP
O

R
T 

1/1/58 

SE
R

V
IC

IU
L 

D
O

TA
R

E 
 D

O
M

EN
IU

L 
PU

B
LI

C 

1/20 

B
IR

O
U

L 
PA

R
C

A
JE

  
R

EŞ
ED

IN
ŢĂ

 

1/5 

SE
C

ŢI
A

 D
R

U
M

U
R

I 
SE

M
N

A
LI

ZA
R

E 
R

U
TI

ER
Ă

 

1/1/20 

ŞEF 
CONTABIL 

1/9 

DIRECTOR 
GEN. ADJUNCT 

Total personal                        367                                                   
 
Cadre conducere                                   3 
Personal Tesa                                      68                                                         
Personal Muncitor                            296 
 
 

B
IR

O
U

L 
TE

H
N

IC
 

1/5 1 
 
 

B
IR

O
U

L 
ED

IL
IT

A
R

 
A

V
IZ

A
R

E 
A

M
PL

A
SA

M
EN

TE
 P

E 
D

O
M

EN
IU

L 
PU

B
LI

C 
 

1/5 

LA
B

O
R

A
TO

R
 

ST
A

ŢI
E 

M
IX

TU
R

I 

IN
SP

EC
ŢI

E 
  

D
O

M
EN

IU
L 

PU
B

LI
C 

1/5 

DIRECTOR 
GEN. ADJUNCT 

B
IR

O
U

L 
A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

 
A

PR
O

V
IZ

IO
N

A
R

E 

1/5 



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

 
Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Organigramei şi Statului de Funcţii ale Administraţiei  
Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 

 
            Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul 
de specialitate al Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6; 
            Văzând Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6; 
            Având în vedere O.U.G. nr. 63/2010 privind modificarea şi completarea Legii nr.  
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi stabilirea unor măsuri financiare şi 
adresa Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti cu nr. 17462/P/13.07.2010; 
            În temeiul Legii nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice şi a 
H.G. nr. 753/2002 privind unele măsuri în domeniul serviciilor publice de gospodărie 
comunală; 
            În conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 Codul Muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale Legii – cadru nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În baza art. 81. alin. (2) lit. e) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            Consiliul Local Sector 6, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. Se aprobă Organigrama şi Statul de Funcţii ale Administraţiei Domeniului 
Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
            Art. 2. Directorul general al Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare 
Urbană Sector 6, este mandatat să facă schimbări de posturi în compartimente ori de câte 
ori este nevoie, cu respectarea numărului total de posturi aprobate în Anexele nr. 1 şi 2, să 
stabilească atribuţiile şi răspunderile Directorilor generali adjuncţi şi Contabilului Şef 
precum şi ale întregului personal din cadrul Administraţiei Domeniului Public şi 
Dezvoltare Urbană Sector 6. 

 Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 85/29.04.2010. 
            Art. 4. Primarul Sectorului 6 şi Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare 
Urbană Sector 6, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri conform 
competenţelor. 

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sectorului 6. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                    pentru legalitate 
 Ioan Bâldea                  Secretarul Sectorului 6, 
 
                                  Gheorghe Floricică 
Nr.: 155 
Data: 12.08.2010 



 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

                
               Luând în considerare Raportul de specialitate întocmit de Administraţia 

Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6, cu privire la Organigrama şi 

Statul de Funcţii; 

                 Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 63/2010 privind modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare şi adresa Instituţiei Prefectului Municipiului 

Bucureşti cu nr. 17462/P/13.07.2010; 

                Ţinând cont de prevederile din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale H.G. nr. 753/2002 privind 

unele măsuri în domeniul serviciilor publice de gospodărie comunală, ale Legii-

cadru nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, propun acest proiect de hotărâre spre aprobare Consiliului Local al 

Sectorului 6. 

 
                     
 
 
 

PRIMAR, 
 

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
PRIMARIA SECTORULUI 6 

ADMINISTRAŢIA DOMENIULUI PUBLIC ŞI DEZVOLTARE URBANĂ  
SECTOR 6 

SERVICIUL RESURSE UMANE 
Intr. Av. Lt. Caranda Ghe. nr. 9,  sector 6, Bucureşti, 

Cod fiscal : 4364349; Tel/fax: 021-410.16.81; Tel: 021-410.24.30 
 

 

 
SR EN ISO 9001: 2008 

Certificat nr. 1946 

 
SR EN ISO 14001: 2005 

Certificat nr.  882 
 
 
 
 
 

                                               COD OPERATOR BAZA DATE CARACTER PERSONAL 5125/11535 SI 13330 
 

 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 
I. ORGANIGRAMA 

 
           Modificările propuse sunt în conformitate cu Ordonanţa De Urgenţa nr. 63/30.06.2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006, Adresa Prefectului Municipiului Bucureşti nr. 
17462/13.07.2010 şi art.3 lit e) şi art. 6 alin. (6) din Legea nr. 329/09.11.2009 
           Organigrama actuală aprobată prin H.C.L. Sector 6 nr. 85/29.04.2010, are următoarea structură de 
personal: 
 
                                    TOTAL PERSONAL      932, din care       
                                    Personal conducere                                            58 
                                    Personal execuţie                                              874 
 
                                                                      
 
         Faţă de actuala Organigramă si Ştat de Funcţii aprobate prin Hotărârea  Consiliului Local Sector 6, 
precum şi a Regulamentului de Organizare si Funcţionare, vă propunem spre dezbatere si aprobare 
următoarea structură organizatorică : 
 
                                    TOTAL PERSONAL               367, din care: 
                                    Cadre conducere                                                3 
                                    Personal tesa                                                     68 
                                    Personal muncitor                                          296 
 
            Noua Organigramă şi Ştatul de Funcţii pe care vi le propunem spre dezbatere şi aprobare, vor 
avea urmatoarele modificări astfel: 

• Desfiinţarea postului de Director Dezvoltare 
• Reorganizarea Direcţiei Economice prin transformarea postului de Director Economic  în 

Contabil Şef  
• Comasarea Serviciului Buget Finanţe cu Serviciul Contabilitate si Biroul Depozit Gestiuni 

si redenumirea lui în Serviciul Financiar – Contabil Gestiune 
• Transformarea Serviciului Administrativ Aprovizionare în Biroul Administrativ 

Aprovizionare  
• Desfiinţarea Biroului Aprovizionare din cadrul Serviciului Administrativ Aprovizionare 
• Desfiinţarea Secţiei Producţie Material Floricol si Formaţia Plantări 
• Desfiinţarea Formaţiei 8 şi 9 din cadrul Secţiei Spaţii Verzi 
• Desfiinţarea Biroului Managementul Calităţii şi Protecţia Mediului 
• Desfiinţarea Biroului Informatică din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul şi Mass Media 

şi transformarea lui în Compartimentul Management Documente şi Curierat 
• Desfiinţarea Biroului Juridic si infiinţarea unui post de Consiler Juridic 
• Transformarea Serviciului Resurse Umane în Biroul Resurse Umane 
• Desfiinţarea Serviciului  Securitatea Muncii şi Situaţii Urgenţă 



• Transformarea Serviciului Parcaje în Biroul Parcaje Reşedinţă 
• Comasarea Secţiei Întreţinere şi Reparaţii Drumuri cu Biroul Semnalizare Rutieră şi 

redenumirea lui în Secţia Drumuri Semnalizare Rutieră 
• Desfiinţarea Serviciului Avizare Amplasamente pe Domeniul Public 
• Redenumirea Biroului Edilitar şi Intervenţii in Domeniul Public in Biroul Edilitar şi 

Avizare Amplasamente pe Domeniul Public 
• Tranformarea Serviciului Tehnic Mecano-Energetic în Biroul Tehnic 
• Transformarea Serviciului Achiziţii Publice în Compartimentul Achiziţii Publice 
• Reorganizarea Secţiei Transporturi  in Secţia Utilaj Transport 
• Desfiinţarea Biroului Patrimoniu Public Administrat 
• Desfiinţarea Serviciului Derulare Contracte Reparaţii Domeniul Public 
• Desfiinţarea Biroului Proiectare  
• Desfiinţarea Serviciului Derulare Contracte Spaţii Verzi şi Salubrizare 
• Transformarea Serviciului Inspecţie în Biroul Inspecţie Domeniul Public 

. 
 
II. ŞTATUL DE FUNCŢII 
          Ştatul de Funcţii, propus prin Anexa 2, cuprinde numărul total de posturi prevazut în Organigrama 
Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6, conform Anexei 1.  
 
          Anexăm la prezentul raport: Anexa nr. 1 – Organigrama şi Anexa nr. 2 – Ştatul de Funcţii ale 
Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbana Sector 6, propuse spre aprobare Consiliului 
Local Sector 6. 
 
 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

 
Mugurel Ioan Cristea 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



                                       
 

 
                                                                                                           ANEXA NR. 2 

La H.C.L.S. 6 nr. 155/12.08.2010 
 

 
 

STAT DE FUNCŢII 
                                              
 
 
 
                       
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                          TOTAL FUNCŢII =  367 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
  

Ioan Bâldea 

Nr. 
Crt. 

 
FUNCŢII 

 
STUDII NR. 

POSTURI 

1 Inspector Specialitate  S 38 

2 Subinginer SSD 5 

3 Consilier Juridic  S 1 

4 Referent/Inspector  M 32 

5 Magaziner M 1 

7 Şofer  - 56 

8 Muncitor Calificat   - 154 

9 Muncitor Necalificat  - 80 


	Organigrama
	Proiect Hotarare C.L. Sect.6
	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46
	HOTĂRÂRE
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ
	Ioan Bâldea                  Secretarul Sectorului 6,
	Gheorghe Floricică


	Stat functii
	La H.C.L.S. 6 nr. 155/12.08.2010
	STAT DE FUNCŢII
	Ioan Bâldea



